Pag. 149. num. IX. *Virgilii opera*, adde: Memoratur haec edit. in ead. Biblioth. Portat. eadem par. II. pag. 84. cum notis ann. 1485. & 1486. Sed neque hujus Biblioth. testimonium, neque ea, quae a nobis annotantur in fine articu-

li fidem facere possant reipsa exstare ejusmodi editionem. Tam enim Auctores Biblioth. Port., quam Auctor Catal. Biblioth. Vallier. confundunt interdum interpretum commentaria cum auctoribus ipsis. Illustre suppeditat hujus hallucinationis exemplum Biblioth. Portat. in ipsis Mantuani vatis editionibus, pag. 82. & seq. ubi primo legitur: *L'Autore aveva posto qui l'edizione fol. Romae Vld. Gallus sine anno, la quale non avendo il testo di Virgilio, ma solo i Commenti di Servio, non appartiene a questo luogo, e si è rimesso all'articolo del Grammatico.* Paulo post autem refertur cel. edit. Florentina Comment. Servii anni 1471., & 1472., quasi Poetae contextum contineret: *Cum Commentariis Servii* dicitur, pag. 83., quem contextum Poetae & in hac edit. nullum esse certissimum est. Vid. inter Florent. edit. ad annum 1471. De auctore autem Catal. Biblioth. Vallier., vide quae supra annotavimus ad Comment. Philolphi in Petrarcham.

Pag. 150. ad *Terentium* adde: Et haec edit. Brixiana desideratur in ead. Bibli. Port. Vid. eandem par. II. a pag. 16.

Pag. 151. lin. 13. *plagulam*, corr. paginam.

Pag. 152. num. XV. ad finem artic. adde: Tractavi, imo etiam descripti editionem quamdam Brixianam librorum de Imitatione Chr. a cl. Abb. Comolli post excusum folium commodatam, per haec tempora, ni fallor, a Britannico quodam sub nomine *S. Bernardi Brixiae* vulgatam, (quam descriptionem subinde non amplius reperire licuit) quae edit. fortasse eadem est ac isthaec Maettarii.

Pag. ead. & seq. *Tibulli, Propertii, Catulli opera*, adde: Tres has Brixianas editiones anni 1486. frustra quaesivi in Biblioth. Portat. M. Boni, &c., nisi forte quis existimet eas esse, quae par. II. pag. 37. indicantur his verbis: *Ab Anthonio Parthenio Lacifio, Boninus de Boninis 1485. Alcuni esemplari hanno 1486. Ediz. molto illustrata dal Card. Quirini.* At imprimis eae editiones, separatim impressae fuerunt (etsi eodem anno) uti ex subscriptione uniuscujusque manifesto liquet: singulae a propriis interpretibus illustratae; solaque tertia est cum comment. Parthenii Lacifii, hancque unam illustrat Quirinus; qui & fatetur, vulgaria exempla signata esse anno 1486.

Pag. 154. num. VI. *Persius cum Britannici* &c. 1486. Ad finem art. adde: Editio deest in eadem Biblioth. Port. M. Boni. Vid. eandem par. II. pag. 171. Memoratur tamen editio Lucani, ejusd. anni 1486., sed vicissim omittitur editio Juvenalis, cum Comment. Calderini, relata in nostro Specim. pag. 156.

Pag. 160. MCCCCXC. art. I. lin. 14. *qua*, corr. quae; & adde: Prima haec edit. Compend. Philos. Nat. Alb. Magni per B. de Farsengo deest in Biblioth. Port. & sola secunda anni 1493. memoratur. Vid. par. I. pag. 400.

Deest in ead. Biblioth. port. S. Bonaventurae *Scriptum super I. Sentent.* eodem anno ibidem ab eodem de Farsengo impressum, quae edit. in nostro Specim., cum *Alberti Philoph.* conjungitur: duoque sunt, quae me inter legendum in Biblioth. Port. art. editionum S. Doctoris admiratione quodammodo affecerunt. Primum & praecipuum, est annotatio qua clauditur articulus ipse: *Il commento sul Maestro delle Sentenze è la più pregiata opera di S. Bonaventura, in cui ha congiunta alla sodezza della dottrina l'unzione della pietà, ed è lodato ancor dagli eretici;* & tamen in Port. Biblioth. nulla specialis editio praecipui hujus S. D. operis memoratur. Quam omissionem, ut quoad nobis licet, quodammodo suppleamus, absque eo quod domo pedem efferamus, nonnullas S. Doct. Operum Editiones, praeter eas, quae in Specimine jam descriptae sunt, & proprie ad nostrum institutum pertinent, huc afferemus, certe non contemnendas, quibus in Port. Bibliotheca S. D. articulus locupletior aliquanto & utilior reddi potuisset.

S. BONAVENTURÆ scriptum super Secundum Sententiarum .

In calce :

Religiosi p̄is Bonaventure ordinis minorū
veritatis theologicę p̄fessoris eximii. sacreque
apostolicę sedis cardinalis super secundū sen-
tentiarū scriptum finit. Anno salutis nostre
MCCCCLXXVII. per magistrum Hermanum
lichtenstein Tarvisii feliciter impressum.

In fol. min., char. Goth, sed nitidissimo .

Idem, per Thomā penketh angli-
cū maxia cū diligētia
emendatū. Anno salutis n̄re M. cccc
lxxvii. p. Theoricū de Reynsburch
& Reynaldū de Noviomago socios
Venetiis feliciter impressum .

In fol. charact. Goth. valde claro .

Bis ergo hoc egregium opus eodem anno in Veneta ditione impressum fuit
neutraque ex duabus hisce edit. in Biblioth. Port. comparet. Addam quoque,
eadem de causa, editionem omnium aut fere omnium opusculorum S. D. duo-
bus non parvę molis voluminibus in fol. constantem, quę & ipsa a Port.
Biblioth. exulat.

Egremium opus subtilitate et devoto
exercitio præcellens parvorū opusculo
rū. doctoris seraphici sancti Bonaven-
ture. *Partes duę in fol.*

Ad calcem I.

Finiūt tractat⁹ q̄ plurimi sancti Bo-
naventure de volumine p̄me partis
Impressi Argentine. Anno domini
M. cccc. xcv.

Ad calcem II.

Finiunt tractatus q̄ plurimi Sancti Bo-
naventure de volumine secunde partis. Im-
pressi Argentine Anno dñi. M. cccc. xcv. Fi-
niti feria sexta ante festum sancti Thomę
apostoli .

Alterum, quod me inter legendum artic. operum S. D. in Port. Biblioth. non-
nulla admiratione affectit, est erudita quaedam annot. circa edit. Rom. Vitę S.
Bonaventurę, his verbis expressa „ De Vita & miraculis S. Bonaventurę ab
„ Octaviano Advocato. Acc. de ejus Canoniz. a Sixto IV. facta anno 1482.,

Tom. I.

ggg

„ 2

„ a Phil. de Lignamine 4. sine anno. *Opera ignota all' Audiffredi* „. Hanc erud. annotationem jam antea legeram in *Indice Laerii*, tom. II. pag. 55., neque quidpiam alienum ab ingenio & instituto ejus bibliographi in ea deprehendere mihi visus sum.

At ejus repetitio (si tamen est repetitio) in Biblioth. Port. Auctorum Classic. ad quos nonnisi secundario pertinet ejus vitae auctor, quidpiam incongruum praeferre mihi visa est; praesertim quod memorata editione Brixiana anni 1497. *Opusculorum & tractatum plurimorum S. Bonaventurae*, quae in nostro Specim. describitur pag. 180. seq. & in Biblioth. Port. omittitur, quidpiam Lectori gratius & utilius significari potuisset de auctore ejus orationis, quam simpliciter repetitis verbis Laerii: *Octavianus advocatus*. Conferat L. quae ad calcem laud. pag. Speciminis annotantur.

Sicut autem in Biblioth. Port. omittitur haec edit. Brixiana *Opusculorum*, &c. S. Bonaventurae; ita quoque omittitur, aut corrumpitur titulus edit. Brixianae *Opusculorum S. D. anni 1495*. En quomodo eiusmodi edit. in Biblioth. Port. enuntiatur, tom. I. pag. 401. *Phaetrea & Stim. Divini amoris & alia opuscula S. Brixiae Bernardinus Misintis 1495*. Si exstat haec editio in Biblioth. Portatili memorata, duas eodem anno opusculorum S. Bonaventurae editiones vulgarit oportet Misinta: Nostra enim editio in primis est in 4. & non in 8. Secundo *Phaetrea Divini amoris*, in nostro exemplo integerrimo & optimo nullibi reperitur; primumque opusculum est de *Formatione Novitiorum*.

Inter scripta quoque S. Bonaventurae non infimo loco habetur ejusdem legenda de S. Francisco: cujus Saec. XV. nullam specialem edit. factam fuisse mihi verisimile non videtur. Quum nulla in praesens mihi suppetat editio Lat. novae edit. Port. Biblioth. addenda, contentus ero Italam (1) quamdam valde raram, etsi fortasse interpolatam, huc referre, non minoris pretii quam vitam S. Bonaventurae per Octavianum Advoc. Rom. edit. ab Audiffredi omittam. Ejus titulus charact. rubro impressus sic habet:

Incomenza la vita del glorioso fera
phico paſe messer san Francesco
compilata p il Reuerendissimo pa
tre et doctore eximio meser Bo
naventura Cardinale de la sanc
ta matre eccliesia.

Ad calcem prima col. ult. fol. vers.

FINIS

MCCCCLXXVII. a di VI. del mese
de february e stata impreſſa queſta
opa p magistro Antonio zaroto da
parma in milano.

In fol. min. pag. bipart. charact. semigoth. cl., ut inquit Païtonus.

Inter evolvenda autem in Biblioth. Port. S. Bonaventurae opera, in mentem venit perfunctorie saltem inspicere, quid de paucis S. Thomae operibus inter Bononienses editiones in nostro Specimine relatis in Biblioth. Port. annotatum fuisset, quod

(1) Editiones Versionum Operum classicor. in Biblioth. Port. omittuntur; nec immerito.

ad ipsum Specimen vel corrigendum, vel perficiendum conferre posset; sed modico cum fructu. In primis enim secundum Sententiarum S. D. Impressum Bonon. per Bened. Hectoris 1494. & in Specim. descriptum pag. 94. 95. in Biblioth. Port. omnino deesse animadverti. Secundo, loco Tabulae Petri Bergom. super omnia opera D. Thomae, impressae anno 1473. per Balth. Azoguidi, video memoratas *Auctoritates Vet. & N. Testamenti. fol. Bononiae Azoguidus XI. Martii 1473.* Quae quidem editio si exstat, duas ex officina Azoguidi eadem ejusdem anni die editiones prodierunt necesse est, quarum altera in nostro specim. desit. Tertio in Port. Biblioth. pag. 408. refertur observo S. D. Commentaria in Epiit. Pauli edit. Bonon. anni 1481. una tamen omnino sileri eorundem editorem Petrum Bergom. Ante haec vero citari video S. D. *Continuum*, seu ut alii vocant, *Catenam* in quatuor Evangelia sub novo titulo *Glossae*, & praetermitti egregiam ejus edit. Rom. duobus tomis in fol. anni 1470. Sed haec satis.

Pag. 161. art. IV. *Consilia Raphaelis, &c.* ad finem art. adde: Editio haec refertur a Christ. Th. de Murr in Memorab. Biblioth. publicarum Nurembergens. part. 1. pag. 192.

Pag. 162. num. VI. *Barth. Cepollae*, adde: Exemplum hujus edit. exstat apud Can. Devoti, & signaturis, custodibus, registro, ac typographi insigni instructum est.

Pag. ead. an. 1491. num. 1. *Juvenalis Satyrae*, ad fin. artic. adde: Editio desit in Biblioth. Port. Vid. par. II. pag. 171. seqq.

Pag. 169. n. 1. *C. Crispi Sallustii* ad finem art. adde: Refertur haec edit. in Biblioth. Port. par. II. pag. 42. sed presse nimis.

Ibid. n. III. *Opusc. S. Bonav.* Ad fin. art. adde: Refertur & haec edit. (si tamen eadem est) in Biblioth. Port. par. I. pag. 401. Vid. quae annotata sunt supra.

Pag. 172. n. VIII. *Dominicus (de) Dominici* Tract. Adde: Opusculum constat ex uno quaterno, et uno quinterno, folisque signaturis et indice capitulorum (quae sunt n. 22.) ult. fol. verso instructum est. Char. Rom. elegans; capitales florentes. Accessit noviss. Bibl. Casanat.